








**Prefeitura de
Porto Alegre**

ADÃO DE CASTRO JÚNIOR

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE MOBILIDADE URBANA (SMMU)

CONTATO

-  (51) 3289.3902
-  [@adao_de_castro_junior](#)
-  adao.junior@portoalegre.rs.gov.br
-  prefeitura.poa.br/smmu
-  R. Felizardo, 711, 3º andar

HABILIDADES

- Engenharia de Tráfego
- Engenharia de Transportes
- Planejamento do Transporte Urbano
- Eletromobilidade
- Micromobilidade
- Cálculo Tarifário
- Sistemas de Transporte Inteligentes (ITS)
- Sustentabilidade
- Controle Operacional de Transportes
- Bus Rapid Transit (BRT)
- Gestão de pessoas
- Infraestrutura Cicloviária
- Plano de Mobilidade Urbana

PERFIL PESSOAL

Especialista em Planejamento de Transportes, com ampla experiência na gestão e aprimoramento de sistemas de transporte público. Foi responsável pela implantação do Programa Mais Transporte, lançado em 2022, com o objetivo de recuperar e qualificar os serviços de transporte público em Porto Alegre. O programa visa garantir a sustentabilidade, o equilíbrio financeiro e a eficiência operacional do Sistema Municipal de Transporte Público e Circulação (SMTPC). Além disso, liderou o projeto de eletrificação da frota de ônibus, promovendo a modernização e a redução de impactos ambientais no sistema de transporte da cidade.

FORMAÇÃO ACADÊMICA

ULBRA - Universidade Luterana do Brasil
2002 - 2009
Gestão em Trânsito e Transporte, Mobilidade Urbana

Faculdade Unyleya

2018 - 2020
Pós Graduação em Engenharia de Tráfego

EXPERIÊNCIA PROFISSIONAL

Prefeitura Municipal de Porto Alegre - RS
2022 - Atual
Secretário Municipal de Mobilidade Urbana

Prefeitura Municipal de Gravataí - RS
2013 - 2022
Secretário Municipal de Mobilidade Urbana